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angår klimaindsatsen, ikke bare om, at vi i Dan- 
mark ikke har fået de vindmøller, vi gerne ville 
have, at solenergien har ligget stille, at energibe- 
sparelserne ikke er gennemført. Nej, det betyder 
også, at vi står langt svagere, når vi skal for- 
handle om en global aftale. For de fattige lande 
vil med rette spørge: Hvor er jeres egen vilje til 
at handle? Hvordan kan I stille krav til os fattige 
lande, når I ikke vil tage jeres egen medicin? 

Jeg håber, at vi med energiaftalen, som vi har 
indgået med regeringen, er tilbage på rette spor. 
Jeg håber, at det ikke er for sent at vise verden, at 
vi er parat til handling. Det er svært at være 
foregangsland, når man halter bagefter. Men jeg 
vil gerne anerkende, at klimaministeren holdt en 
rigtig god tale og sagde meget af det rigtige. Lad 
os i fællesskab arbejde for, at det ikke er for sent 
at få en god global aftale. 

Kl. 14:12 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Morten Messerschmidt for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 14:13 
Morten Messerschmidt (DF): 
Jeg synes, at det var spændende at høre på fru 
Mette Gjerskovs overvejelser om outsourcing- 
problematikken, for jeg kan forstå, at det for- 
hold, at Østeuropa og den tredje verden i dag 
har noget at rive i, i virkeligheden slet ikke er 
godt. Det er noget rigtig, rigtig skidt, fordi det 
fører til mere global opvarmning. 

Jeg vil bare gerne spørge: Tror fru Mette Gjer- 
skov, at den fattige verden, altså den tredje ver- 
den, bedre bliver i stand til at håndtere effekter- 
ne af en eventuel temperaturstigning eller dårli- 
gere kan håndtere sådan nogle effekter, hvis de 
ikke længere hver dag skal kæmpe mod sultedø- 
den? Eller med andre ord: Tror fru Mette Gjer- 
skov, at et rigt land bedre er i stand til at bygge 
dæmninger og bølgebrydere og sådanne ting 
end et fattigt land, eller tror fru Mette Gjerskov, 
at det hænger omvendt sammen? 

Kl. 14:13 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:13 
Mette Gjerskov (S): 
Det fremstår lidt rodet for mig, hvad Dansk Fol- 
keparti gerne vil have svar på, men jeg er sikker 
på, at hr. Morten Messerschmidt vender tilbage. 

Det, jeg prøvede at sige, var, at vi har ekspor- 
teret en del af vores industrielle arbejde, f.eks. 
sværindustrien, til fattige lande i den tredje ver- 
den. Det betyder, at de får et meget større COT 

udslip, end de ellers ville have fået. Derfor er det 
også vores ansvar at hjælpe dem med at reduce- 
re deres COTudslip. Vi kan ikke bare sige til 
dem, at det er dem, der producerer varerne til os 
-  det kan godt være, at der er forbundet en mas- 
se C02-udslip med det -  og at vi gerne vil købe 
varerne, men vi vil ikke påtage os ansvaret for 
C02-udslippet. Sådan kan musikken ikke spille. 
Vi bliver nødt til at påtage os vores del af ansva- 
ret. Jeg håber, at det var et svar på hr. Morten 
Messerschmidts spørgsmål. 

Kl. 14:14 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Hr. Morten Messerschmidt. 

Kl. 14:14 
Morten Messerschmidt (DF): 
Nej, men jeg vil gerne prøve at forklare det på en 
mere enkel måde, for det er en toledsargumenta- 
tion. 

For det første antager jeg, at fru Mette Gjer- 
skov mener, at vi har en del af ansvaret for, at 
det i de lande, der i dag foretager den produk- 
tion, som vi har fordel af, fører til et øget C02- 
udslip, og at det så for det andet fører til værre 
klimaforandringer. Det er sådan, jeg hører fru 
Mette Gjerskov. 

Så er det så, at jeg siger, at det tidligere var så- 
dan, at vi selv foretog produktionen i Europa, vi 
producerede her og forbrugte varerne. Nu har 
man så flyttet den produktion ud. Det fører jo til 
en vis velstandsstigning i de fattige lande. Så er 
det bare, at jeg spørger: Er det så ikke rigtigt, at 
de lande nu, hvor de er mere velhavende, bedre 
bliver i stand til at håndtere klimaforandringer- 
ne, end dengang de var fattige? Man skulle må- 
ske i virkeligheden satse på at udvikle de lande, 
og man skulle måske bruge penge på at sørge 
for, at de kan få en produktion i gang, at de kan 
få hele erhvervssektoren til at fungere, og at det 
var her, man skulle investere, i stedet for at gå 
og bekymre sig om, at temperaturen vil stige. 

Kl. 14:15 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ordføreren. 

Kl. 14:16 
Mette Gjerskov (S): 
Jeg er meget enig med Dansk Folkepartis ordfø- 
rer i, at det naturligvis er nemmere for et rigt 
land at foretage klimatilpasning og investere i 
klimatilpasning, end det er for et fattigt land. Vi 
er herhjemme allerede i gang med en plan for 
klimatilpasning, altså at kloaksystemet skal til- 
passes ved mange danskere er nødvendigt. Så- 
dan vil det også være i en række andre lande, 


